

**“MEJORAMIENTO ESCUELA PRIMARIA EN ALDEA EL MANANTIAL,
MUNICIPIO DE PALENCIA”**

Licitación L-01-2019

PROGRAMA –EDUCACIÓN-

BENEFICIARIOS DEL PROYECTO: 200 ALUMNOS.

TRABAJOS A REALIZAR

No.	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
1	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.01	Desmontaje de estructura metálica en mal estado y lamina existente	m2	8.40	Q 254.40	Q 2,136.96
1.02	Demolición de muros, cimentación de los servicios sanitarios existentes (incluye desinstalación de artefactos sanitarios, puertas)	m2	23.10	Q 339.40	Q 7,840.14
1.03	Limpieza de toda el área de terreno de la Escuela	m2	1898.00	Q 6.77	Q 12,849.46
2	CIMENTACIÓN				
2.01	Zapata Z-1 de 0.80 x 0.80 x 0.20 mt. Con varillas de hierro No. 4 en ambos sentidos a cada 0.10 mts.	Unidad	23.00	Q 724.88	Q 16,672.24
2.02	Cimiento corrido CC-1 de 0.40 x 0.20 m con varillas de hierro 3 No.3 + esl. No.2 @0.15 m	m	154.00	Q 343.66	Q 52,923.64
2.03	Solera de amarre S-A de 0.10 x 0.20 m 2 No.3 + est.No.2 @0.15 mts	m	2.50	Q 227.50	Q 568.75
2.04	Muro de cimentación de 14x19x39 cm x35 Kg/Cm2	m2	92.40	Q 310.70	Q 28,708.68
2.05	Solera de humedad de 0.14 x 0.20 m. con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m	m	154.00	Q 242.51	Q 37,346.54
3	ESTRUCTURAS (Incluye muros, techos y/o caminamiento)				
3.01	Columnas C-1 de 0.20x0.20m con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	m	14.00	Q 295.78	Q 4,140.92
3.02	Columnas C-2, de 0.25 x 0.25 m con 4 No.5 + est. No.3 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	m	8.00	Q 436.92	Q 3,495.36
3.03	Columnas C-3, de 0.14 x 0.14 m con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	m	159.30	Q 232.40	Q 37,021.32
3.04	Columnas C-4, de 0.14 x 0.10 m con 2No.3 + esl. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	ml	6.60	Q 217.40	Q 1,434.84
3.05	Muro de block de 0.14x0.19x0.39 mts. 35 Kg/cm2, sisado ambas caras	m2	95.30	Q 384.10	Q 36,604.73
3.06	Muro de block de 0.09x0.19x0.39mts de 35kg/cm2 sisado ambas caras, reforzado con pines, eslabones y soleras	m2	5.60	Q 617.65	Q 3,458.84
3.07	Solera Intermedia S-I de 0.14x 0.20 m. con 4 No.3+ est. No.2 @ 0.15 m.+ tallado en caras vistas	ml	39.60	Q 276.65	Q 10,955.34
3.08	Solera final S-F de 0.14x 0.20 m. con 4 No.3+ est. No.2 @ 0.15 m. + tallado en caras vistas	ml	187.30	Q 230.90	Q 43,247.57
3.09	Losa armada de 10cm con refuerzo No. 3 en ambos sentidos +mezclón +impermeabilizante	m2	9.15	Q 1,207.20	Q 11,045.88
3.10	Muro contención con concreto ciclópeo trapezoidal 0.20m base alta x 0.50 base baja	m3	21.50	Q 2,095.94	Q 45,062.71
3.11	Cubierta y Estructura metálica + Canal metálico para conducción de agua pluvial en Modulo De Aulas+ columnas encajueladas 4x6"	m2	197.60	Q 843.60	Q 166,695.36
3.12	Rampa de concreto reforzado con electro malla 9*9 10/10 t=0.10 + base de selecto	m2	8.00	Q 1,042.82	Q 8,342.56
3.13	Patio para cancha con concreto con espesor de 0.10 m. + base de selecto t=0.20 acabado cernido fino.	m2	128.00	Q 383.52	Q 49,090.56
4	ACABADOS				
4.01	Piso cerámico calidad nacional de primera + base de concreto f'c 2000 psi, t=0.075 m.	m2	14.40	Q 441.35	Q 6,355.44
4.02	Piso cerámico antideslizante para áreas de baños calidad nacional de primera + base de concreto f'c 2000 psi, t=0.05m.	m2	4.40	Q 422.20	Q 1,857.68

4.03	Piso de concreto con espesor de 0.10 cm. + base de selecto t=0.20 acabado cernido fino.	m2	180.70	Q 359.30	Q 64,925.51
4.04	Azulejo de calidad nacional de primera para módulo de servicios sanitarios	m2	30.90	Q 288.10	Q 8,902.29
4.05	Limpieza y aplicación de pintura en ventanería existente	unidad	29.00	Q 316.52	Q 9,179.08
4.06	Limpieza y aplicación de pintura en puertas existentes	unidad	13.00	Q 445.29	Q 5,788.77
4.07	Estructura metálica polideportivos para porterías de futbol y tableros basquetbol + bases de concreto para sujeción	unidad	2.00	Q 15,007.34	Q 30,014.68
4.08	Aplicación de pintura en caras vistas de muro, columnas y soleras	m2	1045.00	Q 39.15	Q 40,911.75
4.09	Suministro y aplicación de pintura en cancha de concreto	m2	128.00	Q 94.75	Q 12,128.00
5	PUERTAS Y VENTANAS				
5.01	Puerta de acceso P-1 1.05 * 2.40m de metal según diseño+ pintura anticorrosiva + pintura esmalte + chapa de buena calidad y marca reconocida	unidad	1.00	Q 3,910.59	Q 3,910.59
5.02	Puerta P - 2 1.00 * 2.40m de metal según diseño + pintura anticorrosiva + pintura de esmalte + chapa de buena calidad y marca reconocida	unidad	1.00	Q 3,539.61	Q 3,539.61
5.03	Puerta P-3 0.95 * 1.80 metros de metal según diseño instalada a 0.30 m de altura + pintura anticorrosiva + pintura de esmalte + pasador de metal interno	unidad	2.00	Q 2,360.59	Q 4,721.18
5.04	Puerta P-4 1.00 * 1.80 metros de metal según diseño instalada a 0.30 m de altura + pintura anticorrosiva + pintura de esmalte + pasador de metal interno	unidad	1.00	Q 2,587.21	Q 2,587.21
5.05	Portón de acceso 1 4.00 * 2.40m de metal según diseño + pintura anticorrosiva + pintura esmalte + chapa de buena calidad y marca reconocida	unidad	1.00	Q 8,237.95	Q 8,237.95
5.06	Ventana tipo V1 1.27 * 1.00m , marco de aluminio acabado mil finish con vidrio de 5mm y sistema de ventilación con paletas y accionador de manecilla	unidad	1.00	Q 1,447.60	Q 1,447.60
5.07	Ventana tipo V2 1.15 * 1.00m , marco de aluminio acabado mil finish con vidrio de 5mm y sistema de ventilación con paletas y accionador de manecilla	unidad	1.00	Q 1,860.60	Q 1,860.60
6	INSTALACIÓN HIDRÁULICA				
6.01	Instalación red de abastecimiento de agua potable incluye contrallaves	m	38.20	Q 160.45	Q 6,129.19
6.02	Instalaciones de drenaje sanitario + accesorios + tubería PVC de Ø 6" , Ø 4" y Ø 2" según planos	m	51.50	Q 227.64	Q 11,723.46
6.03	Instalaciones de drenaje pluvial + bajadas de agua + accesorios + tubería de PVC de Ø 6" y Ø 4" según planos	m	104.00	Q 160.23	Q 16,663.92
6.04	Caja de drenaje 0.94*0.94 con block 0.14x0.19x0.39, con alisado interior con base y tapadera de concreto con refuerzo No. 3 @ 0.10 m.	unidad	1.00	Q 3,789.66	Q 3,789.66
6.05	Cajas C-B con rejilla con block 0.14x0.19x0.39, con alisado interior con base y tapadera de concreto con refuerzo No.3 @ 0.10m.	unidad	6.00	Q 3,374.26	Q 20,245.56
6.06	Caja trampa de grasa 1.19*0.69m de block 0.14*0.19*0.39 m + alisado interior con base y tapadera de concreto con refuerzo No.3 @ 0.10 metros en ambos sentidos	unidad	1.00	Q 3,647.31	Q 3,647.31
6.07	Caja pluviales 0.59*0.59m con ladrillo tayuyo, con alisado interior con base y tapadera de concreto con refuerzo No. 3 @ 0.10 m en ambos sentidos	unidad	2.00	Q 1,250.99	Q 2,501.98
6.08	Suministro e instalación artefactos sanitarios de primera calidad (lavamanos, inodoro)	unidad	4.00	Q 1,957.38	Q 7,829.52
6.09	Suministro e instalación de fosa séptica prefabricada capacidad 5,000 litros + brocal de protección	unidad	1.00	Q 30,244.33	Q 30,244.33
6.10	Excavación de pozo con levantado de ladrillo brocal + tapadera, tubo de concreto reforzado de 36", piedra bola y grava en la parte inferior (según planos)	unidad	1.00	Q 18,015.56	Q 18,015.56
7	INSTALACIÓN ELÉCTRICA				
7.01	Instalación Eléctrica de Iluminación (interruptores, cableado y plafoneras+bombillo ahorrador)	unidad	5.00	Q 1,532.27	Q 7,661.35
7.02	Instalación Eléctrica Fuerza (110) incluye entubado, cableado, caja, dados, tablero y placa metálica	unidad	2.00	Q 1,132.86	Q 2,265.72
8	OBRA EXTERIOR Y COMPLEMENTARIA				
8.01	Muro perimetral con block de 0.14x0.19x0.39 mts. 35 Kg/cm2, sisadas ambas caras h= 1.20 + tubo galvanizado 2" con malla galvanizada cal 13 h = 2 metros	m2	128.10	Q 620.00	Q 79,422.00
8.02	Medidas de mitigación (siembra de árboles cipreses y magnolias)	unidad	15.00	Q 123.34	Q 1,850.10
TOTAL EN QUETZALES					Q 998,000.00
TOTAL EN LETRAS: NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUETZALES.					

REGLONES PRESUPUESTARIOS

332

PROVEEDOR

NIT	NOMBRE	DIRECCIÓN	TELEFONO	CORREO ELECTRONICO
31600859	DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A -DICORSA-	1era. CALLE 18-95 VISTA HERMOSA II, ZONA 15 GUATEMALA	2368-7636 5895-6108	centralinfo@dicorsa.com.gt coradoc2@yahoo.es

PROCESOS DE ADJUDICACIÓN

RECEPCIÓN DE OFERTAS - Martes 21 de mayo del 2019 a las 09:30 am a 10:00

ACTA DE RECEPCIÓN DE OFERTA NÚMERO - 25-2019-

NO.	EMPRESAS OFERENTE
1	DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A -DICORSA-
2	CONSTRUCTORA "ACCESO"

FECHA DE ADJUDICACIÓN -Martes-28 de Mayo, de 09:00 horas.

ACTA DE ADJUDICACIÓN -28-2019-

EMPRESA ADJUDICADA

NO.	NOMBRE DE LA EMPRESAS
1	-DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A -DICORSA-

CONTENIDO DEL CONTRATO

Contrato Administrativo No. 016-2019 de fecha 12 de Junio del 2019, suscrito entre la Municipalidad de Palencia y la Constructora “-DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A,-DICORSA-”, Por un monto de Q. 998,000.00 (: NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUETZALES). Con un plazo de ejecución de 120 días calendario, a partir de la fecha del acta de inicio.